UBND TỈNH BÌNH PHƯỚC

SỞ Y TẾ

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập – Tự do – Hạnh phúc

        Số:             /KH-SYT Bình Phước, ngày        tháng      năm 2024

KẾ HOẠCH
Tổ chức Hội nghị khoa học kỹ thuật ngành Y tế Bình Phước năm 2024

Chủ đề “Đổi mới – Sáng tạo trong y tế”

Căn cứ Luật Khám bệnh, chữa bệnh;

Căn cứ Nghị định số 96/2023/NĐ-CP ngày 30/12/2023 của Chính phủ Quy

định chi tiết một số điều của Luật Khám bệnh, chữa bệnh;

Căn cứ Thông tư số 32/2023/TT-BYT ngày 31/12/2023 của Bộ Y tế Quy

định chi tiết một số điều của Luật Khám bệnh, chữa bệnh;

Căn cứ Kế hoạch số 968/KH-SYT ngày 04/3/2024 của Sở Y tế về Kế hoạch

công tác năm 2024 của Sở Y tế;

Sở Y tế tỉnh Bình Phước xây dựng Kế hoạch tổ chức Hội nghị khoa học kỹ

thuật ngành Y tế Bình Phước năm 2024, chủ đề “Đổi mới – Sáng tạo trong y tế”,

cụ thể như sau:

I. Mục đích, yêu cầu

- Tạo điều kiện trao đổi, cập nhật kiến thức mới thường xuyên, liên tục để

nâng cao chất lượng chuyên môn, mang lại thông tin hữu ích cho các y bác sĩ tại

các Bệnh viện, Trung tâm Y tế và các cơ sở y tế trên địa bàn tỉnh Bình Phước

được tiếp cận toàn diện trong chẩn đoán, điều trị các bệnh lý tim mạch, nội tiết,

tiêu hóa, hô hấp và cơ xương khớp…

- Giúp đội ngũ y bác sĩ tiếp thu, ứng dụng được các phương pháp khoa học

mới vào thực tiễn, từ đó nâng cao hiệu quả trong chăm sóc và bảo vệ sức khỏe

cho nhân dân.

II. Thời gian, địa điểm và thành phần tham dự

1. Thời gian tổ chức: Dự kiến tổ chức 03 ngày (Buổi sáng bắt đầu từ 07 giờ,

buổi chiều bắt đầu từ 13 giờ 30 phút).

1.1. Phiên tiền Hội nghị: 20/12/2024 (thứ Sáu).

1.2. Phiên chính thức Hội nghị: 21 – 22/12/2024 (thứ Bảy, Chủ nhật).

2. Địa điểm: Hội trường Trung tâm Chính trị thành phố Đồng Xoài (Số 1

Đường 9 tháng 6, phường Tân Phú, thành phố Đồng Xoài, tỉnh Bình Phước).

2

3. Thành phần tham dự

Đại diện Lãnh đạo Sở Y tế, Ban Chăm sóc và bảo vệ sức khỏe cán bộ tỉnh,

khoảng 300 bác sĩ đang công tác tại các đơn vị y tế trên địa bàn tỉnh Bình Phước.

III.  Nội dung, chương trình: (Chương trình Hội nghị kèm theo)

IV. Kinh phí:

Sử dụng nguồn kinh phí ngoài khoán đã giao trong dự toán năm 2024 của Sở

Y tế và nguồn xã hội hóa.

V. Tổ chức thực hiện

1. Sở Y tế

1.1. Văn phòng:

- Chủ trì, tham mưu cho Lãnh đạo Sở triển khai Kế hoạch, tổng hợp danh

sách tham dự Hội nghị, báo cáo kết Hội nghị về cơ quan có thẩm quyền;

- Mời báo cáo viên tham gia báo cáo các chuyên đề tại Hội nghị;

- Chuẩn bị công tác hậu cần (quà tặng báo cáo viên và đại biểu, chuẩn bị ăn

sáng, ăn trưa… cho các báo cáo viên và đại biểu tham dự Hội nghị); các thiết bị

kết nối (laptop, internet,…).

- Đôn đốc các bộ phận có liên quan trong việc triển khai thực hiện Kế hoạch.

1.2. Phòng nghiệp vụ:

- In ấn, cấp phát tài liệu phục vụ hội nghị, tham mưu trong việc cấp chứng

nhận đào tạo liên tục theo quy định.

- Chủ trì, phối hợp với phòng Kế hoạch – Tài chính xây dựng nội dung thực

hiện phóng sự “Ngành Y tế Bình Phước hợp tác và phát triển”

1.3. Phòng Kế hoạch - Tài chính:

- Tham mưu về dự toán kinh phí; thanh quyết toán theo quy định.

- Phối hợp với phòng Nghiệp vụ xây dựng nội dung thực hiện phóng sự

“Ngành Y tế Bình Phước hợp tác và phát triển”

2. Ban Bảo vệ và chăm sóc sức khỏe cán bộ tỉnh

- Phối hợp, hỗ trợ trang trí Hội trường, lễ tân, khánh tiết và các điều kiện

đảm bảo khác.

- Phụ trách công tác sắp xếp công tác đưa đón, ăn nghỉ cho báo cáo viên tham

gia Hội nghị.

3

3. Các cơ quan, đơn vị trực thuộc Sở, TTYT các huyện, thị xã, thành

phố, các cơ sở y tế:

- Triển khai thực hiện Kế hoạch này đến nhân viên y tế được biết;

- Cử bác sĩ tham dự Hội nghị và thực hiện các chế độ, chính sách đối với bác

sĩ tham dự Hội nghị theo quy định (nếu có).

Trên đây là Kế hoạch tổ chức Hội nghị khoa học kỹ thuật ngành Y tế Bình

Phước năm 2024, chủ đề “Đổi mới – Sáng tạo trong y tế” của Sở Y tế, đề nghị các

phòng thuộc Sở, các cơ quan, đơn vị trực thuộc Sở, TTYT các huyện, thị xã, thành

phố, các cơ sở y tế triển khai thực hiện.

(Kế hoạch này thay thế cho Kế hoạch số 7731/KH-SYT ngày 05/12/2024 của

Sở Y tế tỉnh Bình Phước)./.

Nơi nhận:
- UBND tỉnh (để b/c);

- Ban Giám đốc Sở;

- Ban BVCSSKCB tỉnh;

- Các Phòng thuộc Sở;

- Các cơ quan, đơn vị trực thuộc Sở;

- TTYT các huyện, thị xã, thành phố;

- Bệnh viện Quân Dân y 16;

- Bệnh xá Công an tỉnh;

- Bệnh xá K23;

- BV các Công ty Cao su;

- BV Nhân Ái;

- Các cơ sở y tế tư nhân;

- Website SYT;

- Lưu: VT, VP (Hòa).

GIÁM ĐỐC

UBND TỈNH BÌNH PHƯỚC

SỞ Y TẾ

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập – Tự do – Hạnh phúc

CHƯƠNG TRÌNH
Tổ chức Hội nghị khoa học kỹ thuật ngành Y tế Bình Phước năm 2024

Chủ đề “Đổi mới – Sáng tạo trong y tế”
(Kèm theo Kế hoạch số:         /KH-SYT ngày       tháng       năm 2024 của Sở Y tế)

STT Thời gian Nội dung Người thực hiện

A PHIÊN TIỀN HỘI NGHỊ (Ngày 20/12/2024)

01 20/12/2024

Báo cáo khoa học của các báo cáo

viên tham gia Hội nghị về các chuyên

đề Tim mạch – Nội tiết – Tiêu hóa –

Hô hấp – Cơ xương khớp

- Lãnh đạo Sở Y tế, Ban Bảo vệ

chăm sóc sức khỏe cán bộ tỉnh;

- Ban tổ chức;

- Các báo cáo viên.

B PHIÊN CHÍNH THỨC HỘI NGHỊ (Ngày 21 và 22/12/2024)

Ngày thứ nhất (21/12/2024)

01 07:00 – 07:30 - Đón khách, đại biểu tham dự BTC Hội nghị

02 07:30 – 07:50 - Khai mạc Hội nghị

BSCKII. Đỗ Thị Nguyên

Giám đốc Sở Y tế

Phó Trưởng Ban Bảo vệ chăm sóc

sức khỏe cán bộ tỉnh

03 07:50 – 08:00
Phóng sự “Ngành Y tế Bình Phước

hợp tác và phát triển”
BTC Hội nghị

I. HỘI TRƯỜNG CHÍNH: CHUYÊN ĐỀ TIM MẠCH - NỘI TIẾT

Buổi sáng

01 08:00 – 09:30
Chuyên đề 1: Cập nhật điều trị tăng

huyết háp theo ESC/AHA 2024

TS.BS. Phạm Hữu Văn

- Phó chủ tịch Hội Nhịp tim

TP. Hồ Chí Minh

02 09:30 – 09:45 Nghỉ giải lao

03 09:45 – 11:15

Chuyên đề 2: Tiếp cận điều trị nội

khoa tối ưu phòng ngừa suy tim sau

nhồi máu cơ tim

BSCKII. Lý Văn Chiêu

- Phó giám đốc trung tâm Tim Mạch,

Bệnh viện Chợ Rẫy

04 11:15 – 11:30 - Thảo luận, giải đáp thắc mắc Báo cáo viên, học viên

Buổi chiều

05 13:30 – 15:00

Chuyên đề 3: Hiệu quả của can thiệp

động mạch vành: Các bằng chứng

lâm sàng và chi trả bảo hiểm y tế hiện

nay đối với can thiệp động mạch vành

TS.BS. Lê Thanh Hùng

Trưởng khoa Tim mạch - Lão học,

BVĐK tỉnh Bình Phước

06 15:00 – 15:15 Nghỉ giải lao

2

STT Thời gian Nội dung Người thực hiện

07 15:15 – 16:45

Chuyên đề 4: Tổng quan về Insulin

và vai trò của Insulin thế hệ mới trong

điều trị đái tháo đường típ 2

ThS.BS. Diệp Thị Thanh Bình

- Phó Chủ Tịch Hội Nội Tiết - Đái

Tháo Đường Việt Nam

08 16:45 – 17:00 - Thảo luận, giải đáp thắc mắc Báo cáo viên, học viên

II. HỘI TRƯỜNG 1: CHUYÊN ĐỀ HÔ HẤP – TIÊU HÓA

Buổi sáng

01 08:00 – 09:30

Chuyên đề 1: Ứng dụng siêu âm tim

trong tầm soát, chẩn đoán bệnh tiêu

hóa – gan – mật

BSCKI. Nguyễn Quang Trọng

– Tổng thư ký Chi hội Siêu âm Việt

Nam

02 09:30 – 09:45 Nghỉ giải lao

03 09:45 – 11:15
Chuyên đề 2: Cập nhật điều trị Gerd

- bệnh đồng mắc Gerd và hen/COPD

ThS.BSCKII. Nguyễn Hồng Thanh
- Trường Đại học Y khoa Phạm

Ngọc Thạch

04 11:15 – 11:30 - Thảo luận, giải đáp thắc mắc Báo cáo viên, học viên

Buổi chiều

05 13:30 – 15:00
Chuyên đề 3: Tiếp cận chẩn đoán và

điều trị tràn dịch màng phổi

ThS.BSCKII. Nguyễn Hưng Thuận

- Trưởng khoa Bệnh Phổi - BV Phạm

Ngọc Thạch

06 15:00 – 15:15 Nghỉ giải lao

07 15:15 – 16:45

Chuyên đề 4: Cập nhật chẩn đoán và

điều trị và quản lý Hen - Bệnh phổi

tắc nghẽn mạn tính

PGS.TS. Lê Thị Tuyết Lan

- Chủ tịch Hội Hen - Dị ứng - Miễn

dịch lâm sàng TP. Hồ Chí Minh

08 16:45 – 17:00 - Thảo luận, giải đáp thắc mắc Báo cáo viên, học viên

III. HỘI TRƯỜNG 2: SẢN – NHI VÀ QUẢN LÝ Y TẾ

Buổi sáng

01 08:00 – 09:30

Chuyên đề 1: Nâng cao chất lượng

dịch vụ hướng tới sự hài lòng của

người bệnh

PGS.TS. Trương Quang Định

- Giám đốc Bệnh viện Nhi đồng

Thành phố

02 09:30 – 09:45 Nghỉ giải lao

03 09:45 – 11:15
Chuyên đề 2: TriSure NIPT - chăm

sóc thai kỳ toàn diện

BSCKII. Huỳnh Xuân Nghiêm

– Phó Giám đốc Bệnh viện Hùng Vương

04 11:15 – 11:30 - Thảo luận, giải đáp thắc mắc Báo cáo viên, học viên

Buổi chiều

05 13:30 – 16:00

Chuyên đề 3: Cải thiện tỷ lệ trẻ sinh

sống trong điều trị dọa sẩy thai: Thách

thức và cập nhật thực hành Lâm Sàng

TS.BS. Lê Quang Thanh

– Nguyên Giám đốc bệnh viện Từ Dũ

06 16:00 – 16:15 Nghỉ giải lao

07 16:15 – 17:00 - Thảo luận, giải đáp thắc mắc Báo cáo viên, học viên

3

STT Thời gian Nội dung Người thực hiện

IV. HỘI TRƯỜNG 3: BÁO CÁO KHOA HỌC NGÀNH Y TẾ BÌNH PHƯỚC NĂM 2024

01 08:00 – 17:00
- Trình bày các đề tài nghiên cứu khoa

học năm 2024
Tác giả của các đề tài.

Ngày thứ hai ( sáng 22/12/2024)

I. HỘI TRƯỜNG CHÍNH: CHUYÊN ĐỀ TIM MẠCH - NỘI TIẾT

01 08:00 – 10:00

Chuyên đề 1: Chẩn đoán và điều trị

H.pylori – Những điểm cần lưu ý

trong thực hành lâm sàng

ThS.BS. Nguyễn Thị Nhã Đoan
- Bệnh viện Đại học Y Dược

TP. Hồ Chí Minh

02 10:00 – 10:30 Nghỉ giải lao

03 10:30 – 11:30

- Thảo luận các ca lâm sàng cụ thể,

giải đáp thắc mắc

- Thực hiện post-test

Báo cáo viên, học viên

II. HỘI TRƯỜNG 1: CHUYÊN ĐỀ HÔ HẤP – TIÊU HÓA

01 08:00 – 10:00
Chuyên đề 1: Quản lý hiệu quả bệnh

phổi tắc nghẽn mạn tính

ThS.BS. Trần Thị Kim Thu

- Cố vấn chuyên môn Phòng khám

CHAC

- Bác sĩ khoa Thăm dò chức năng hô

hấp – BV Đại học Y Dược TPHCM

02 10:00 – 10:30 Nghỉ giải lao

03 10:30 – 11:30

- Thảo luận các ca lâm sàng cụ thể,

giải đáp thắc mắc

- Thực hiện post-test

Báo cáo viên, học viên

III. HỘI TRƯỜNG 2: SẢN – NHI VÀ QUẢN LÝ Y TẾ

01 08:00 – 10:00
Chuyên đề 1: Hiệu quả cải tiến thùng

đựng chất thải lây nhiễm săc nhọn

TS.BS. Nguyễn Hồng Chương

- Giám đốc Sở Y tế tỉnh Bình Dương

02 10:00 – 10:30 Nghỉ giải lao

03 10:30 – 11:30

- Thảo luận các trường hợp cụ thể,

giải đáp thắc mắc

- Thực hiện post-test

Báo cáo viên, học viên

IV. HỘI TRƯỜNG 3: BÁO CÁO KHOA HỌC NGÀNH Y TẾ BÌNH PHƯỚC NĂM 2024

01 08:00 – 11:30
- Trình bày các đề tài nghiên cứu khoa

học năm 2024
Tác giả của các đề tài.

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2024-12-09T11:02:16+0700
	ỦY BAN NHÂN DÂN TỈNH BÌNH PHƯỚC
	Hồ Phấn Cẩm<camhp.syt@binhphuoc.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2024-12-09T16:39:34+0700
	ỦY BAN NHÂN DÂN TỈNH BÌNH PHƯỚC
	Đỗ Thị Nguyên<nguyendt.syt@binhphuoc.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2024-12-09T17:24:07+0700
	Tỉnh Bình Phước
	Sở Y tế<soyt@binhphuoc.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2024-12-09T17:24:13+0700
	Tỉnh Bình Phước
	Sở Y tế<soyt@binhphuoc.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2024-12-09T17:24:17+0700
	Tỉnh Bình Phước
	Sở Y tế<soyt@binhphuoc.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2024-12-09T17:24:23+0700
	Tỉnh Bình Phước
	Sở Y tế<soyt@binhphuoc.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2024-12-09T17:24:29+0700
	Tỉnh Bình Phước
	Sở Y tế<soyt@binhphuoc.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2024-12-09T17:24:54+0700
	Tỉnh Bình Phước
	Sở Y tế<soyt@binhphuoc.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2024-12-09T17:25:01+0700
	Tỉnh Bình Phước
	Sở Y tế<soyt@binhphuoc.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2024-12-09T17:25:06+0700
	Tỉnh Bình Phước
	Sở Y tế<soyt@binhphuoc.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2024-12-09T17:25:09+0700
	Tỉnh Bình Phước
	Sở Y tế<soyt@binhphuoc.gov.vn> đã ký lên văn bản này!